173. Sentencia et peticio quod aliquis debilitatus pronuncietur inhabilis ad eundum in exercitibus et cavalcatis.

In Christi nomine amen. Nos Albertus de Saxis, iudex et vicarius domini Manfredi de Saxolo potestatis Bononie, cognitor petitionis facte a Blaxemaltorto Benedicti — que talis est: 'Coram vobis domino Alberto de Saxis, iudice et assessore domini Manfredi de Saxolo potestatis Bononie, dicit et proponit Blaxemaltortus Benedicti, capelle Sancte Christine quarterii Porte Sterri, quatinus vestro officio pronuncietis ipsum Blaxemaltortum esse inhabilem ad eundum pedester in exercitibus <et> cavalcatis faciendis pro communi Bononie, eo quod impeditus est de persona, scilicet de gambris, quia una domus ei cecidit super dorsum et fregit sibi crura, ita quod fere per viam vadit claudicando sine armis, ob quam causam dicit dictus Blaxemaltortus per iudicem pronunciari esse inhabilem ad eundum in exercitum <et> ipsum esse taliter magagnatum quod ire non posset in exercitus et cavalcatas faciendas pro communi Bononie, sine periculo sue personae' —, visa namque petitione ipsius coram nobis porrecta, visis namque testibus coram nobis productis, habitoque etiam consilio sapientis, scilicet domini Tisii domini Henregipti Cabriocii, habitaque etiam per nosmetipsos deliberacione sollempni, Dei nomine invocato, pronunciamus et in scriptis sentenciamus dictum Blaxemaltortum non esse cogendum^a ad eundum in

^a cogendo Cod.

aliquem exercitum, faciendum pro communi Bononie, vel cavalcatam. Et hoc cum ipse Blaxemaltortus sit inhabilis ad eundum pedester, ut per aspectum corporis, et quia legittime probavit per testes ipsum esse taliter magagnatum et devastatum de persona quod ire non posset in aliquem exercitum, faciendum pro communi Bononie, sine periculo persone.

Lata et pronunciata fuit dicta sententia per dictum iudicem, in pallatio veteri communis Bononie pro tribunali sedentem, presentibus Nicholao Iohannis, Gerhardo Bennati, Nicolao Angellini, Petro Francissi et Bonacursio Nuglacio testibus, sub .mcclxxvij., indicione sexta, die penultima maii.

174. Adicio hereditatis cum beneficio inventarii facta et inventarium ab ipsis heredibus factum.

In nomine Domini amen. Iacobinus et Nicolaus, fratres et filii quondam Bonafidei eorum nomine, domina Cecilia quondam Bardonis et uxor quondam Bonafidei predicti^a, mater et tutrix Iohannis, Benvenuti et Gisole tutorio nomine ipsorum, scientes^b hereditatem quondam dicti Bardonis, avi dictorum puerorum, eis delatam esse ex testamento ipsius domini Bardonis, scripto manu Guidonis Plendamoris notarii, volentes dictam hereditatem apprehendere, dixerunt se velle esse heredes predicti domini Guidonis, ex testamento predicto, cum beneficio inventarii. Quod inventarium, tanquam heredes^c predicti domini Bardonis, de bonis et hereditate ipsius domini Bardonis et debitibus, sive honeribus, dicte hereditatis, premisso venerabili signo crucis, manu dicti Iacobini, Nicolai et dicte domine Cecilie tutricis, in hunc modum facere inceperunt.

Sub anno Domini .mcclxxxij., indicione .x., die .iiij. exeunte februario, in primis invenisse, in bonis dicte hereditatis, unam peciam terre aratorie positam^d in guardia civitatis Bononie, in

^a predictus Cod. — ^b sciente Cod. — ^c heredis Cod. — ^d ponit Cod.

loco ubi dicitur 'Fossole', iuxta dominum Banacoxam de Basa-commatribus, iuxta flumen Sapine, iuxta viam publicam; item unam aliam peciam terre aratorie positam^a in guardia civitatis Bononie, in loco ubi dicitur || 'Fossole', iuxta dominum Acoli-
f. 157v, col.
num Buvalelli^b, iuxta heredes Ardoyni et iuxta viam publicam; item unam domum, sive duas domos, positas in cappella Sancti Leonardi, in strata Sancti^c Vitalis, extra circlam, iuxta dominum Guidonem Plendamoris notarium, iuxta dominam Laulanam uxorem quondam Iohannis Gracioli, iuxta possessiones monasteri Sancte Marie de Virginibus et iuxta viam publicam; item unum lectum, scilicet unam culcitram, unum^d capicale, unam cultram et duobus linteaminibus; item unam vegetem et unum vassellum; item unum tenacium; item duos scrineos; item duos archiles; item unam parolam; item unam situlam ab aqua; item tres corbes frumenti; item quatuor corbes fabe; item invenerunt dictam hereditatem habere alieno^e gravatam in primis, ipsis heredibus, in .lxxxviiij. libris bononinorum, quas dictus Bardonus dare et solvere promisit^f dicto Bonafidei^g pro residuo dotis dicte domine Cecilie^h sue uxoris, ex instrumento Montanarii quondam Bertoldi notarii; item < in > .xx. libris bononinorum dicte Cecilie filie dicti Bardonis, ut patet ex instrumento scripto manu Guidonis Plendamore notarii; item < in > .xl. libris bononinorum Petriçolo de la Villa, nuncio communis, quas dictus Bardonus dare et solvere tenebatur dicto Petriçolo.

Actum Bononie, in domo domini Petriçoli Caldirarii, posita in Burgo Novo, presente dicto domino Petriçolo et presentibus Francisco Iohannis Lenardi, Bertolomeo Petriçoli, Çagonello Iacobini, Raynerio de la Valle, Lombardello Bernardini, Albertuchio Iohannis Calçolarii, testibus.

^a posita *Cod.* — ^b bunabelli *Cod.* — ^c add. Salvatoris et postea expungit *Cod.* — ^d unam *Cod.* — ^e add. nomine et postea expungit *Cod.* — ^f promiserunt *Cod.* — ^g Bonacose *Cod.* — ^h add. filie Bardonis ut patet ex instrumento scripto *Cod.* et postea expungit verbo 'vacat'.

175. *Intenciones quod possessiones, quas aliquis accepit in solutum, sunt heedem^a cum illis que sunt scripte in libris bannitorum, licet confines reperiantur conscripti diversi.*

Intendunt probare domini Paulus et Caçanimicus, quondam domini Laurencii de Chaçiptis, quod domus, terenum et casamenta, posita in capella Sancti Iuliani, extra circulam strate Sancti Stephani, iuxta stratam publicam de super et iuxta alias domos, que sunt conscripte in libris communis Bononie bonorum illorum de parte Lambertachiorum rebellium civitatis Bononie et tanquam de bonis^b quondam domini Michaelis de Princibus, et una pecia terre ortive et casamentate cum una domo, seu domibus positis super ea, in strata Sancti Stephani, extra circulam, iuxta stratam Sancti Stephani ab uno latere et iuxta foveam Chavallinam ab alio, quas habent in solutum predicti domini Paulus et Caçanimicus, tanquam de bonis domini Michaelis de Principibus, sunt une et heedem domus, terenum et casamenta et res et una et eadem pecia terre casamentate. Item quod dictus dominus Michael de Principibus et eius heredes sunt absque eo quod, <in> dicta contrata et capella, habeant alias pecias terre, domus, terenum et <ca>samenta.

176. *Peticio facta coram iudice capitanei quod bona conscripta in libris communis, tanquam bona bannitorum, eximantur de dictis libris, cum illi cuius sunt stent ad mandata communis Bononie.*

Coram vobis domino Guidone Choderota, iudice et assessore domini Aymerici de Ansandris^c capitanei populi Bononie, petit dominus Rodulfus domini Meçachulloris, tanquam procurator et

^a sic Cod. — ^b add., manu rubricatoris, peticio facta coram iudice, idest principium rubricae infra proximae, Cod. — ^c Armerici de Amardoris Cod.

coniuncta persona Heinrici et Ycellini fratrum et filiorum quondam domini Jacobi Abatis, descripcionem factam de bonis dictorum Heinrici et Ycellini, tanquam bannitorum communis Bononie, tolli et revocari et dicta bona describi, tolli et eximi per vos debere de libris communis Bononie, in quibus scripta sunt, cum predicti Heinricus et Ycellinus sint ad mandata communis Bononie et legittime satisdederint, secundum formam statutorum et reformationum communis et populi Bononie de parendis mandatis communis Bononie et collectis^a et facionibus publicis persolvendis.

177. Excepcio cum quis dicit non debere concedi adversario licencia intrandi in possessionem bonorum hereditatis debitoris, cum heredes dicant se velle eam adire cum beneficio inventarii et infra tempus inventari a lege concessum, non debent conveniri a creditoribus hereditariis.

Dicit Bonbolognus de Tonsis, curator filiorum condam domini Partis de Maranensibus curatorio nomine pro eis, non esse procedendum super petizione sibi porrecta a domino Leonito, quondam domini Aldrovandini Chalegarii, qui dicit se esse heredem Artinixii sui fratri, in eo quod petit licenciam intrandi in possessionem bonorum, que fuerunt olim quondam domini Partis de Maranensibus. Et hoc ideo quia dictus dominus Parte decessit ab intestato et hereditas defertur filiis et hereditas ista nondum est apprehensa, seu adita, per filios dicti domini Partis et dictam hereditatem volunt bene adire, agnoscere, habere cum beneficio inventarii. Quare dicit dictus curator quod tempus sibi concessum a lege, ad inventarii confectionem, sibi concedatur et interim dicit quod non debent conveniri a creditoribus hereditariis donec dictum inventarium fuerit completum nec aliquid novi fieri in preiudicium dicte hereditatis.

f. 157v, col. 2

^a collecte *Cod.*

178. *Replicacio ad predicta.*

Dicit dominus Leonittus, non obstantibus predictis, debere procedi.

179. *Quomodo quis debet hereditatem, sibi ex testamento delatam, adire cum auctoritate iudicis et per nuncium communis.*

Preceptum fuit Gerhardum Aburli, nuncium communis Bononie, quod inducat in corporalem possessionem dominam Bertam quondam domini Guidonis Elię, sive dominum Guidonem eius procuratorem procuratorio nomine pro^a ipsa, bonorum omnium, mobilium et immobilium, que^b fuerunt quondam domini Comitis de Butrio. Et hoc cum appareat dictam dominam heredem esse ipsius domini Comitis ex testamento ipsius domini Comitis, scripto manu Saglinbenis Siti notarii, a me notario viso et lecto et ostento predictis dominis, non viciato, non cancellato nec abolito in aliqua parte sui, sed legitimo numero testium vallato, presentibus Gerhardo Arienti Fallechače et Sallarolo domini Sallarolis et domino Montanario Bertoldi notarii, testibus.

180. *Relacio nuncii qui^c induxit heredem in possessionem hereditatis, secundum formam dicti precepti.*

Respondit Gerhardus Aburli, nuncius communis Bononie, se induxisse in corporalem possessionem dictam dominam Bertam, sive Guidonem eius procuratorem, de bonis dicti quondam domini Comitis, scilicet de uno casamento, posito in capella Sancti Vitalis, iuxta dominum Guarinum a duobus lateribus et iuxta viam publicam, presentibus Dominico Honeste et Iacobino de Aconibus, testibus.

^a quod Cod. — ^b non Cod. — ^c quod Cod.

181. Intenciones facte super interesse creditoris quia non est sibi soluta pecunia a debitore ad terminum.

Intendit probare dominus Tiriagus, quondam domini Cacharie Alerarii, quod interesse suum extimat .lx. libras bononinorum, eo quod non habuit nec recepit .lxxxvij. libras bononinorum iam sunt .vij. anni et tres menses a domino Armando domini Rustiganis, quas eidem dare et solvere tenebatur ex causa mutui, cum pluribus aliis, ad rationem novem librarum bononinorum pro centenario.

Item quod de predictis omnibus est publica vox et fama.

182. Peticio facta, coram iudice capitaneo populi Bononie, quod quis non inquietetur in sua possessione bonorum et ea describi de libris communis Bononie non obstantibus confinibus mutatis, cum sint mutati per errorem.

A vobis domino Aymerico de Ansandris^a, capitanei populi Bononie, petit Albertus Bonfigloli^b unam domum copatam^c cum loco et terreno, positam in curia Ronchorei, iuxta filios et heredes quondam domini Michaelis de Ronchoreo a latere inferiori vie; item unam aliam domum copatam^d, positam in curia Ronchorei a latere superiori, cum loco et terreno in quo est posita, iuxta viam a tribus lateribus et iuxta Acuriglaltri quondam Bonaçunte; item unam aliam peciam terre vineate, positam^e in curia dicte terre, in loco qui dicitur 'Prademonte', iuxta heredes quondam Bonaçunte a duobus lateribus et iuxta Ardicionem de Savigno. Et predicta petit, ut dictum est, maxime cum predicte pecie terre et domos et possessiones ad dictum gradum pertineant pleno iure, et ideo dicit eas tollendas^f de libris communis Bononie. Item petit depositum factum, secundum formam reformationum, ad stacio-

^a Ansardoris *Cod.* — ^b add. in *Cod.* — ^c compositam *Cod.* — ^d copitam *Cod.* — ^e posita *Cod.* — ^f tollerandas *Cod.* et postea expungit ra.

nem domini licitarii, eidem restitui, cum predictis possessionibus tenuerit et possederit iam sunt .v. anni et plus et nunc teneat et possideat, non obstantibus confinibus mutatis, si qui reperiantur, cum per errorem mutati sint. De quibus omnibus predictis paratus est fidem facere testibus fide dignis et instrumentis publicis.

183. Intenciones facte, coram iudice capitanei super dicta petizione, quod tenet et possidet et tenuit et possedit, iam est diu, dicta bona et quod confines mutati sunt per errorem.

Intendit probare dominus Gerhardus quondam Iohannis, de capella Sancti Mami, ad sui defensionem et ad fidem faciendam domino capitaneo populi Bononie et eius iudice domino Guidoni, deputato ad bona Lambertachiorum bannitorum et rebellium com-
f. 158r, col. 1 munis Bononie, in primis quod dictus Gerardus te||nuit et possedit, tribus annis iam elapsis et plus, pacifice et quiete infra-
scriptas possessiones:

in primis unam domum copatam, cum loco et terreno, posita in curia Ronchorei, iuxta filios et heredes quondam Michaelis de Ronchoreo a latere inferiori vie;

item unam aliam domum copatam, positam in curia Ronchorei a latere superiori, cum loco et terreno in quo est posita, iuxta viam a tribus lateribus et iuxta Acuriglaltri^a condam Bonaçunte;

item unam aliam peciam terre vineate, posite in curia dicte terre, in loco qui dicitur 'Prademonte'^b, iuxta heredes Bonaçunte a duobus lateribus et iuxta Ardicionem de Savingnano^c;

item quod confines predictarum possessionum mutati^d fuerunt per errorem, eo tempore quando scripte et denunciate fuerunt in libris communis Bononie;

item quod nunc tenet et possidet predictas possessiones pacifice et quiete;

^a Acurruglalem *Cod.* — ^b prodemonte *Cod.* — ^c sic *Cod.* — ^d mutate *Cod.*

item quod predictas possessiones emit, iam sunt tres anni elapsi et plus, a domina Belnixia, uxore domini Philippini Alberti Calçolarii notarii.

item quod pro predictis possessionibus depositus tres libras et .x. solidos bononinorum;

item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et fama in civitate Bonone, in contrata dicti Gerhardi et <in> contrata Vignacii et in terra Ronchorei.

184. *Libellus*, quo quis petit pecuniam sibi dari ex causa mutui, et quod creditor non inquietetur, vel molestetur, in possessione bonorum debitoris, de quibus accepit tenutam et possessionem, secundum formam pacti initi inter debitorem et creditorem, ut in instrumento debiti continetur.

Agit Uguicio quondam domini Alberti Sansiē contra dominam Flordelixiam, filiam quondam Gessadelli, petens ab ea .lxxx. libras bononinorum, quas^a petit, quatenus confessa et contenta fuit in veritate mutuo habuisse a domino Guillelmo condam Mulinarii, eidem vel eius heredibus restituere promisit ad certum terminum elapsum. Propter quam obligationem ipsa domina obligavit eidem domino Guillelmo et suis heredibus, iure pignoris, omnia sua bona, que precario iure seu dicti creditoris nomine, constituit possidere, donec eidem creditor i integre foret satisfactum, dando eidem licenciam a termino in antea si non solverit, sua auctoritate intrandi possessionem de^b dictis bonis et de quibus voluerit et accipiendi tenutam et vendendo et alienando, et alii obligato et sibi satisfaciendo sine sui requisitione seu alicuius iudicio. Pro quantitate eidem creditori non soluta, ut debuit, dicit, secundum formam dicti pacti, se accepisse tenutam et possessionem de bonis predictis domine Flordelixie, scilicet^c de duabus domibus, positis in capella Sancti Salvatoris, iuxta fratrem Ray-

^a quam *Cod.* — ^b quod *Cod.* — ^c sed *Cod.*

naldinum de Mantegellis et iuxta dominum Laçarinum Samuelis et vias publicas a duobus lateribus. Unde petit etiam sibi dimitti possessionem dictarum^a domuum sibi obligatarum et hec et alia bona dicte domine pro dicto debito sibi obligata; et petit expensas factas^b et de faciendis protestatur. Et predicta dicit et petit dictus Uguicio, procurator in rem suam constitutus, ex iure sibi cesso a Iohanne filio et herede quondam dicti domini Guillelmi.

185. Peticio facta capitaneo et ançianis populi quod per commune Bononie concedantur et dentur fratribus predicatoribus quinq̄aginta corbes frumenti.

A vobis, domino Aimerico de Ansandris capitaneo populi Bononie, ançianis et consulibus populi Bononie, petunt et supplicant fratres predicatores, cum sint modo ad presens in magna necessitate, quatenus eis dare dignemini, vel reformari faciatis in consilio sexcentorum et populi, quod predictis fratribus dentur .l. corbes frumenti per depositarium communis Bononie.

186. Peticio facta capitaneo et ançianis quod rectori laborerii Sancti Petri dentur .l. libre bononinorum pro dicto laborerio construendo, secundum formam statutorum communis Bononie.

Supplicat vobis, dominis potestati, capitaneo, ançianis et consulibus, magister Henricus, rector^c et qui preest laborerio Sancti Petri Bononie, quod, cum in statutis communis Bononie contineatur quod ille qui preest laborerio Sancti Petri debeat habere a communi Bononie .xxv. libras bononinorum, si laboraverit in cappello^d turris vel alibi in laborerio, seu ordinamento ecclesie predicte, si bis tantum expendiderit — et ipse fecerit laborari anno preterito in capello^e turris et nunc velit facere

^a dictorum Cod. — ^b factis Cod. — ^c recto Cod. — ^d capella Cod.
— ^e capella Cod.

laborari pro complendo dicto | capello^a et non possit habere nec f. 158r, col. 2
invenire de plumbo et commune Bononie habeat plumbum in
Castrofranco, quod posset perdi. ita quod commune Bononie
nullam utilitatem inde haberet —, quod placeat vobis ponere ad
consilium et in eo firmari facere quod, ad honorem Dei et ad
ordinamentum ecclesie Sancti Petri apostoli et pro satisfaccione
dictarum .l. librarum bononinorum, debeant dari et concedi dicto
magistro, pro dicto capello complendo, .vi. miliaria de dicto
plumbo si tantum ibi reperietur.

187. Peticio capitaneo et ancianis facta quod
officialibus, qui presunt balistis et sita-
mento communis, solvantur per commune
Bononie .x. libre bononinorum pro eorum
feudo, secundum formam statutorum.

Supplicant^b vobis, dominis capitaneo et ancianis et consu-
libus communis Bononie, Albertus quandam Bunçi et Berto-
lomeus magistri Gerardi notarii quatenus reformatis et reformari
faciatis in vestro consilio quod, cum alias fuerit reformatum per
consilium sexcentorum et populi, tempore nobilis viri domini
Ricardi de Belvidere potestatis Bononie, quod eligerentur unus
bonus homo et unus notarius, qui deberent preesse balistis com-
munis Bononie custodiendis recuperandis et aptandis et etiam si-
tamento et omnibus necessariis^c ad dictum officium spectantibus,
qui durarent per unum annum et deberet quisquis^d eorum ha-
bere, pro suo feudo et sallario a communi Bononie, .x. libras bo-
noninorum, et etiam exiterit reformatum quod per dominum
Coennem de Pepulis^e et socius deberent predictis officialibus dic-
tum eorum feudum solvere, secundum formam^f reformacionis
predicte, et cum isti expensas magnas et labores sustinuerint in
eundo ad exercitum Predanculoriam et Lauglanum^g omnibus eo-

^a capella Cod. — ^b supplicat Cod. — ^c add. etiam Cod. et postea expun-
git — ^d quibus Cod. — ^e populis Cod. — ^f add. etiam Cod. et postea ex-
pungit — ^g Predanculoriam et Langlanum Cod. et postea expungit s.

rum sumptibus et expensis, occasione dicti officii nec eisdem fuerit in aliquo satisfactum, quod dominus Raynerius domini Friulani et dominus Ubertus de Pavanensibus, massarii et generales depositarii, teneantur et debeant predictis Alberto et Bartholomeo solvere cuilibet ipsorum dictum eorum feudum et salarium.

188. Peticio facta societatibus populi Bononie quod cuidam concedatur represalie instrumentum contra commune Ymole quia sibi non satisfacit de .l. libris bononinorum, quas ei non solvunt pro suo salario et mercede.

Cum magister Bernardinus magistri Alberti, qui est de societate artium et armorum civitatis Bononie, debeat habere <et> recipere a communi Ymole .lx. libras bononinorum, nomine sortis, et .xxv. libras bononinorum, nomine expensarum, quia fuit ingignerius dicti communis ad reaptandam clusam et canale communis Ymole, secundum formam reformationis consilii generalis communis Ymole, et dictum commune requisitum fuit et sic pluries et pluries per litteras et ambaxatas, ex parte dominorum protestatis et capitanei populi et communis Bononie, quod^a eidem magistro Bernardino satisfaceret de predictis, quod facere contenserunt, quid placet dictis societatibus quod eidem magistro Bernardino concedatur instrumentum represalie, in avere et in personis, contra dictum commune et homines civitatis Ymole^b.

189. Peticio facta capitaneo et ançianis populi quod alicui officiali communis per commune Bononie satisfiat de suo salario et labore, secundum consuetum modum.

Cum Terçanus condam domini Boti notarii steterit, de man-

^a quia Cod. — ^b Ista 'forma' repetit infra Cod.; et vide sub numero 192.

dato domini Raynerii de Filina iudicis et vicarii domini Rolandini de Canossa potestatis Bononie et dominorum Basacommatis de Basacommatribus et socrorum, presidencium officio gabelle, ad colligendum et videndum literas mercatorum, qui colliguntur in terra Peule, et etiam ad videndum et prohibendum ne devetum per canale Pegole conduceretur, contra formam ordinamentorum, extra comitatum Bononie et in dicta terra stetit ad dictum officium exercendum per quinque menses, sine aliqua solucione vel beneficio, quare supplicat vobis, dominis potestati, capitaneo, ancianis et consilibus Bononie, quatenus in consilio sexcentorum et populi Bononie ponatis et reformari faciatis quod eidem Terçano sit satisfactum de labore et mercede sua, videlicet pro quolibet die tres solidos bononinorum, secundum consuetudinem hactenus in officialibus observatam qui^a ad dictum officium steterunt.

190. Peticio quod quidam non possit inquietari per potestatem, capitaneum, vel aliquem officialem qui habuit questionem cum quodam, occasione represaliarum.

Cum dominus Albertus Çachari et dominus Petrus Taglaperā de Veneciis habuerunt questionem, coram domino Raynero de Filina^b iudice domini Rolandini de Canossa potestatis Bononie, olim occasione represaliarum et dicta questio per testes coram eo legittime fuerit definita, quid placet consilio quod dictus dominus Albertus ullo tempore non possit || inquietari, vel molestari, per presentem potestatem, vel futurum, vel eorum familias, per presentem capitaneum et futurum, vel eorum familiias, vel alias singulares personas.

f. 158v, col 1

^a observatum quod Cod. — ^b Filino Cod.

191. Peticio facta a sindico ordinis fratrum quod eis certa quantitas pecunie concedatur per commune Bononie pro eorum festo celebrando.

Vobis, dominis potestati, capitaneo, ancianis et consulibus populi Bononie, supplicat frater Bonaiutus, sindicus domini prioris et conventus ac capituli fratrum de ordine apostolorum, quatenus, intuitu pietatis et misericordie, ponatis et reformari faciatis, in consilio^a sexcentorum et populi Bononie, quod eisdem fratribus et conventui subveniatur in certa pecunie quantitate propter festum Sancti Mathie apostoli faciendum, quod celebrare intendunt, secundum modum consuetum, in tercia dominica quadragesime, et quod dominus Raynerius domini Friulani et Uber-tus de Pavanensibus, massarii et generales depositarii communis Bononie, et dominus frater Iacobus de Ramisinis possint, teneantur et debeant, absque ipsorum preiudicio et gravamine, dare et solvere et solutionem facere dicto fratri, nomine domini prioris et conventus et capituli dictorum fratrum, illam pecunie quantitatem que reformata erit per dictum consilium, non obstante aliquo statuto, ordinamento, reformatione communis et populi Bononie.

192. Peticio facta societatibus populi Bononie quod cuidam concedatur represalie instrumentum contra commune terre <Ymole>, quod habet satisfacere in certa pecunie quantitate.

Cum magister Bernardinus magistri Alberti, qui est de societate artium et armorum civitatis Bononie, debeat habere et recipere a communi Ymole libras .lx., nomine sortis, et .xxv. libras, nomine expensarum, qui fuit ingignerius dicti communis ad reaptandum clusam et canalem communis Ymole, secundum

^a consilio, ex correctione verbi consulibus, *Cod.*

formam reformationis consilii generalis communis Ymole, et dictum commune requisitum fuit et sic pluries et pluries per litteras et ambaxatas, ex parte dominorum potestatis et capitanei populi et communis Bononie, quod eidem magistro Bernhardino concedatur instrumentum represalie, in avere et in personis, contra dictum commune et homines civitatis Ymole^a.

193. Peticio quod per commune Bononie provideatur duobus iudicibus existentibus officio fumantum, in certa pecunie quantitate pro eorum salario et mercede.

Cum domini Fredericus de Regratatis, legum doctor, et Bertholinus de Girundis, iudex, steterint et sint et stare debeant, usque ad calendas maii, in civitate Bononie ad officium fumanum comitatus Bononie faciendum, pro ipso communi Bononie, petunt dicti iudices quod per commune Bononie provideatur eis, de posse et suis notariis, de salario et expensis, secundum quod generali consilio sexcentorum communis et populi Bononie civitatis videbitur convenire.

194. Peticio quod massarius et commune aliquius terre debeant facere unum pontesellum super viam.

Pro communi^b utilitate omnium de curia Sancti Marini et aliorum omnium euncium redencium per viam, per quam itur a domibus de Fabris versus Sanctum Martinum^c in Donis, quod placet consilio populi quod una claveghella, sive pontexellus lapideus vel ligneus, fieri debeat per dictam viam super foveam, iuxta possessiones de Tomatiis et iuxta campum domini Bonaventure de Treveleriis et iuxta campum Petri de Albertonis, cum nemo possit ire vel redire, pedes vel eques, per dictam viam occasione dicte fovee; et predictus pontexellus fieri debeat expen-

^a *Ista 'forma' iam legitur supra in Cod.; et vide sub numero 188 — ^b add. et Cod. et postea esxpungit ^c sic. Cod., sed lege, ut puto, Sanctam Mariam.*

sis hominum curie Sancti Martini et compleri hinc ad kalendas augusti proxime venturi; et quod dominus potestas teneatur et debeat accipere bonam et ydoneam securitatem .l. librarum bononinorum massario dicte terre Sancti Marini, suo nomine, et .c. librarum bononinorum, nomine sui communis, quod dictum pontexellum faciat fieri et compleri ad dictum terminum; quod, si non fecerit, dominus potestas teneatur et debeat dictum massarium et commune condempnare in^a dictis preciis et, nichilominus, complere debeat dictum pontexellum; et ad predicta fieri facienda et complenda elegantur, per officiales communis Bononie, duo boni <et> legales ex vicinis habentibus terras in dicta terra.

195. Peticio illorum qui certam pecuniam mutuaverunt communi Bononie, pro blado emendo, quod eis restituatur.

A vobis dominis potestati, capitaneo, ançianis et consulis populi Bononie, supplicant et petunt illi de parte Ecclesie et Geremiensium civitatis Bononie, qui certas pecunie quantitates communi Bononie mutuaverunt, tempore charistie, pro blado emendo et pro aliis communis Bononie negotiis exercendis, quibus pro parte satisfactum fuit et in bona quantitate, tempore f. 158v, col. 2 domini Adegerii de Senaçā^b olim potestatis Bononie, et ab inde citra, quatinus velitis in consilio sexcentorum et populi propone et reformare et reformari facere quod predictis et cuilibet ipsorum satisfiat et satisfieri debeat, in totum vel in partem, per commune Bononie, de omni eo quod restant ad habendum a communi Bononie, secundum quod in eorum instrumentis continetur, pro accessionibus que dicto consilio melius videbitur convenire, scilicet ab eo tempore citra quo ipsorum instrumenta fuerunt ad terminum; et si predicta ad presens fieri non possunt per commune Bononie, petunt quod predictis et cuilibet predictorum

^a et Cod. — ^b Seneça Cod.

ipsorum instrumenta renoventur cum accessionibus supradictis, secundum quod superius dictum est; et ab eo tempore citra quo dicta instrumenta fuerunt ad terminum, deducto et detracto omne id^a quod a communi Bononie receperunt, visa prius et examinata ratione, per bonos et legales campsores et mercatores et fide dignos, de omni eo quod receperunt a communi Bononie et restant ad habendum.

196. Peticio eius qui iuravit partem Ecclesie quod, pro eo tempore quod erat bannitus et sua bona erant publicata in communi Bononie, non teneatur solvere collectas.

Vobis dominis capitaneo, ançianis et consulibus populi et communis Bononie, dicit et proponit Habraam quondam domini Boniohannini Rubei quod, cum, ab eo tempore citra quo iuravit partem Geremiensium et fuit ad mandata communis Bononie, solverit collectas et fecerit omnes publicas factiones communis Bononie et, per id tempus quo fuit bannitus communis Bononie et bona sua fuerunt publicata in communi Bononie, non solverit collectas nec fecerit alias factiones et per id tempus molestetur et inquietetur ab exactoribus collectarum communis Bononie, pro collectis non solutis per eum, quatinus vobis placeat ponere ad consilium populi et ibi firmari facere quod ipse molestari nec inquietari debeat a dictis exactoribus occasione dictarum collectarum.

197. Peticio continens quod, si quibusdam nostris civibus non erit satisfactum per commune Ymole de rebus eis per eos acceptis tempore tumultus, quod eis detur licencia capiendi et detinendi Ymolenses, in per-

^a idem Cod.

sonis et rebus, usque ad integrum satisfactionem.

Vobis dominis capitaneo, ançianis et consulibus populi Bononie, significant domini Boniohannes de Maçugardis, pro se et Iohanne eius nepote^a, et Buvalellus et Iacobus, fratres et filii quondam domini Bolognitti, qui sunt de societate populi Bononie, quod, cum, de mandato domini potestatis et communis Bononie, ivissent cum rebus et victualibus miliciam civitatis Bononie quarterii Sancti Proculi et Porte Steri, cum bobus et curribus, ad exercitum factum per dominum comitem Romaniole in Ymolam apud Forlivium, et dum fuissent apud Ymolam duo paria boum et res omnes ipsorum per vim et violenter fuerunt ablata et ablate^b eisdem, et Iohannes supradictus, bubulchus predictorum, fuit vulneratus ad mortem per homines civitatis Ymole, tempore quo rumores^c inter Bononienses et Ymolenses habuerunt. Ob quam causam essent homines civitatis Ymole, per plures vices et per ambaxatores et litteris, exquisiti^d ex parte domini potestatis, domini capitanei, ançianorum et consulum^e communis et populi Bononie, et cum sit et fuerit domino episcopo ymolensi supplicatum, ex parte domini Rolandini de Canossa potestatis Bononie et communis Bononie, quod predictis omnibus hominibus civitatis Bononie faceret^f satisfieri de predictis; qui dictus episcopus dicto domino potestati promisit facere satisfieri dictis nostris civibus de predictis quando venit Bononiam occasione sedande discordie supradicte; quod omnes homines civitatis^g Ymole in omnibus facere recusaverint^h et nunc noviter, per litteras communis Bononie, ex parte dominorum potestatis, capi-

^a nepte Cod. — ^b ablati et ablata Cod. — ^c rumor Cod. — ^d extitit Cod., vel quid simile. In archetypo fortasse requisiti, ut infra — ^e ançianis et consulibus Cod. — ^f facerent Cod. — ^g add. Bononie Cod. et postea expungit — ^h recusaverit Cod.

tanei, ançianorum et consulum communis et populi Bononie,
dictus Taurellus potestas et commune Ymole, predicta de causa,
sit requisitus quod dictis nostris civibus amore communis Bononie
satisfaciant de predictis, quod penitus facere contempserunt.
Quare, cum omnibus aliis nostris civibus quod eo tempore dampnum
habuerunt et sit integre satisfactum, et predictis nostris
civibus supranominatis, in obprobrium communis et populi Bononie,
satisfacere non intendunt et curent, quid placet consilio
populi quod, si hinc ad unum mensem proxime venturum, per
dictum commune et homines Ymole predictis nostris civibus
de dictis bobus et rebus eisdem ablatis, vel extimatione ipsorum,
quam faciunt .lxvi. libras bononinorum, et expensis factis pre-
dicta de causa, quas faciunt .x. libras bononinorum, et iniuria
illata dicto Iohanni bubulcho et vulnerato ad mortem, qui adhuc,
predicta de causa, iacet in lecto, quam facit .xxv. libras, non
fuerit integre satisfactum, quod, a dicto termino in antea, possent
predicti et || quilibet predictorum, vel alter ipsorum nomine, f. 159r, col. 1
quem et quos voluerint de civitate Ymole et districtu, in personis
et rebus eorum, propria auctoritate capere et detinere et penes
se retinere, sine ipsorum^a preiudicio, vel gravamine, et contra-
dictione alicuius vel aliquorum, usque ad integrum solutionem
et satisfactionem faciendam de predictis eorum dampnis et iniuriis
et expensis factis et illatis eisdem et factis, predicta de causa,
auctoritate presentis reformationis. Et facta reformatione, de
novo et iterato per litteras communis Bononie commune et homines
Ymole requirantur^b, quod dictis nostris civilibus satisfacere
procurent et satisfaciant; hinc ad dictum terminum, cum refor-
matum sit quod, a dicto termino in antea, poterunt quemcumque
de civitate et districtu Ymole capere in personis et rebus, donec
eis nostris civibus fuerit satisfactum de supradictis, non obstan-
tibus statutis et ordinamentis *et cet.*

^a ipsorum *repetit Cod.* — ^b requiratur *Cod.*

198. Peticio quod massarius et commune aliquius terre possit vendere de rebus dicti communis et hominum dicte terre pro parte collecte cuilibet contingenti; et hoc pro collectis communis Bononie persolvendis.

Cum hoc sit quod commune et homines terre Sancti Martini in Argelle multum gravati fuerint et cotidie graventur^a honeribus et collectis communis Bononie, et, pro dictis collectis et honeribus solvendis communi Bononie, idem commune et homines Sancti Martini contraxerint debitum et adhuc teneantur solvere plures collectas et prestancias eisdem inpositas, quas, propter eorum paupertatem et necessitatem, nondum solvere potuerunt, quid placet consilio ad hoc ut dictum commune et homines Sancti Martini possint obedire et solvere debita dicti communis et prestancias et collectas et <honeribus> communis Bononie cum aliter modo aliquo pecuniam habere non possint, quod massarius dictae terre, qui nunc est, vel pro tempore fuerit, cum quatuor hominibus dictae terre eorum auctoritate, nomine dicti communis et pro ipso communi, possit pignorare et etiam vendere et obligare vel alienare de bonis mobilibus et immobilibus dicti communis, hominum et singularium personarum dictae terre Sancti Martini, pro debitibus, collectis et prestanciis et honeribus dicti communis Sancti Martini solvendis usque ad integrum solutionem, secundum quod cuilibet contingit pro rata sui extimi, vel fumantis, secundum formam reformationis facte per dictum commune et homines Sancti Martini tempore Alberici Honebenis massarii dictae terre et scripte manu Iohannis Albertini Cuffoli de Vetrana notarii. Que reformacio valeat et teneat et habeat plenum robur auctoritate presentis consilii ac si ad presens consilium facta esset, salvo iure creditorum dicti Iohannis et singularium personarum si priores aliquo tempore reperirentur.

^a gravaverint Cod.

199. Peticio quod illis de parte Lambertachiorum detur secunda dilacio ad veniendum ad mandata communis Bononie et ad prestandum securitatem.

Cum clamatum fuisset, per civitatem Bononie et burgos, per bannitores communis et populi Bononie, quod omnes de parte Lambertachiorum, qui sunt ad mandata communis Bononie, deberent prestare securitatem per totum mensem ianuarii et dictum terminum sit transactum et plures sint qui sunt in Lombardia, Padue et in Tuscia et alibi, qui non potuerunt mittere infra dictum terminum procuratorem ad prestandam dictam securitatem et sint et semper steterint ad mandata communis Bononie, placeat vobis, domino capitaneo et ancianis et consulibus, aliam dilationem dare infra quam possint^a venire et mittere procuratorem predicti, qui sunt ad mandata communis Bononie, cum propter importunitatem temporis venire non potuerunt.

200. Peticio quod officialibus, presidentibus ad molendina communis, dentur per commune Bononie .ccc. libre bononinorum pro molendinis communis reficiendis.

A vobis, dominis capitaneo, ancianis et consulibus populi Bononie, petunt et supplicant fratres Bernardus et Symon, de ordine humiliatorum Sancti Iacobi de Sapina, pro communi Bononie constituti et electi ad molendina communis ad recipiendum bladum dictorum molendinorum sub voltis palacii communis Bononie, quatenus vobis placeat in vestro consilio reformari facere quod dominus Galvanus^b de Codegellis et soçius, deputati ad bladum vendendum pro dicto communi, possint et debeant, sine ipsorum preiudicio et gravamine, dare et solvere et signare ac etiam solucionem facere dictis fratribus, vel alteri eorum, .ccc. libras bononinorum de pecunia dicti bladi, que est vel erit penes

^a possit Cod. — ^b calvanus Cod.

159r, col. 2 eos, pro aptandis et reficiendis campanis, molendinis et aliis necessariis dictorum molendinorum, et etiam pro expensis librorum cantariorum^a et aliarum diversarum rerum oportunarum dicto eorum officio, secundum quod eis videbitur expedire, | non obstante^b statuto quod loquitur depositarii tenentur facere expensas^c et non obstantibus aliis aliquibus statutis, reformationibus, ordinamentis, seu provixionibus *et cet.*..

201. Accusacio de maleficio, scilicet de possessione turbata et molestata, sive rupta.

Uguicius quondam Iohannis, de *tali* capella, iurat, denunciat et accusat Petrum Guitardi, de capella Sancti Salvatoris, quem dicit, sua propria auctoritate et ausu temerario, quasdam domos dicti Uguacionis, positas in capella Sancti Salvatoris, iuxta vias publicas et iuxta dominum Laçarinum, quas domos tenebat et possidebat dictus Uguicio, turbavisse^c et molestasse^d dictum Uguacionem in possessionem dictarum domorum. Et predicta dicit fuisse de mense ianuarii proxime preteriti in dictis domibus. Quare petit eum puniri et condempnari secundum formam iuris, statutorum, ordinamentorum, reformatiōnum communis et populi Bononie et bonum regimen domini potestatis.

202. Notificacio facta a massario alicuius terre, iudici domini potestati Bononie presidiensi ad maleficia, de maleficio commisso in sua terra.

Rolandinus, massarius terre Sancti Alberti, denunciat vobis domino Heinrico, iudici domini potestatis ad maleficia, quod de presenti mense decembris, scilicet die dominico proxime preterito decimo intrante dicto mense decembris, percussus fuit et vulneratus Bonaventura Petri de dicta terra cum uno ense in capite et in manu sinistra, ita quod sanguis exivit; et dicitur quod Ia-

^a cantan. *Cod.* — ^b obstantibus *Cod.* — ^c turbando *Cod.* — ^d molestando *Cod.*

cobus Compagni de dicta terra in loco qui dicitur Trivium de Albarellis < hec commisit >. Presentes dicuntur fuisse dicto malleficio perpetrato Petrus, Iohannes et Albertus de dicta terra *et tales et tales alii.*

Iste notificaciones fuent ut de maleficiis perpetratis inquiratur per dictum iudicem.

203. *Libellus brevis ex causa mutui datus, ab actore tutricis, contra debitorem.*

Agit dominus Bosius Ugolini, actor domine Froe uxoris quondam domini Guillelmi de Munariis et tutricis Iohannis filii et heredis olim dicti domini Guillelmi, contra dominam Floridelixiam, filiam quondam Gesadelli, petens ab ea .lxxx. libras bononinorum, quam pecunie quantitatem dicta domina Floridelixia fuit confessa et contenta habuisse et recepisse, ex causa mutui, a domino Guillelmo quondam Mulnarii patre dicti Iohannis et quam eidem aut eius heredibus restituere^a, solvere et dare et reddere promisit certo termino iam elapso sub obligacione suorum bonorum et refectione dampnorum et expensarum et interesse. Item petit, quia ad terminum non solvit, accessiones, secundum formam reformationis, seu ordinamenti, communis Bononie et expensas factas et protestatur facendas. Et predicta petit cum iure quo melius peti possunt.

204. *Libellus quo petit medicus, qui curavit infirmum, et petit sibi certum sallarium constitui officio iudicis. Item de advocate et quolibet magistro.*

Coram vobis domino Deotefece iudice et assessore domini Nicholuchii potestatis Bononie, dicit et proponit magister Iohannes, medicus, doctor physice, quod ipse ivit ad curandum singulis diebus tribus vicibus Iohannem infirmum de febre continua cum lesione splenis et epatis parata^b ad ydropisim, que cura du-

^a restituerit *Cod.* — ^b parato *Cod.*

ravit per .lx. dies et plus, nullo certo sallario sibi constituto. Quem magistrum Iohannem ad curam predictam duxit Martinus et eidem magistro satisfacere promisit et convenit. Unde petit vestrum, implorando, officium quatenus certum sallarium constitutatis eidem, pro cura predicta, in quantitate .xxx. librarum bononinorum, cum tanto sallario dignus sit, habito respectu ad magnam curam, longam et continuam et ad facundiam et experientiam et scienciam medici predicti, et, eo constituto, condempnetis Martinum predictum, heredem predicti Iohannis, in quantitate predicta cum dampnis et interesse suo, quod facit et extimatur .x. libras bononinorum. Item petit dictum heredem condempnari in expensis factis in advocate et procuratore, quas facit tres libras bononinorum et de faciendis protestatur.

205. Libellus eius qui petit a fratre rem communem, quam dicit dictum suum fratrem emisse, cum haberent omnia bona communia et non essent divisi et, tempore dicte empacionis, ambo essent in potestate patris. Et dicit dictam empacionem factam de pecunia communii.

Agit Berardus adversus Fortinum eius fratrem a quo petit f. 159v, col. 1 et advocat medietatem pro indiviso unius || specie terre laborature, posita in curia *talis* terre in loco qui dicitur 'Poço' iuxta *tales* confines, quam peciam terre dicit dictus Berardus ad eum pertinere iure dominii vel quasi. Et hoc cum dictus Fortinus emisset predictam peciam terre tam de pecunia dicti Berardi, quam de pecunia dicti Fortini, cum ipsi ambo fratres essent indivisi et haberent omnes possessiones et res mobiles et immobiles communes et indivisas eo tempore quo dicta empicio facta fuit et cum, eo tempore quo dicta empicio facta fuit, pater eorum Petrus viveret et ipsi ambo essent in eius potestate et non emancipati. Et dicit dictam peciam terre totam esse dicto eorum patri acquisitam; et sic petit dimidiam pro indiviso, ex successione dicti sui patris, et petit expensas factas et de faciendis protestatur.

206. Excepcio quod in accusacione non debet procedi^a, cum negetur accusatorem^b solvisse collectas et ivisse in exercitibus et cavalcatis communis Bononie, secundum formam reformacionis communis Bononie.

Venit dominus Bonaventura de Savignano notarius, procurator dicti accusatoris, et se presentavit coram dictis dominis paratus videre terminum ordinare et testes iurare; et excipiendo dicit dictus Bonaventura, procurator predicti Guirixii procuratorio nomine pro eo, non debere procedi in dicta accusacione cum neget predictum Petrum solvisse collectas hic retro inpositas et si solvit, quod negat, non solvit ad terminum; et negat ipsos ivisse et stetisse in exercitibus et cavalcatis factis per commune Bononie; et negat ea que in posta averse partis continentur^c.

207. Declaracio dicte excepcionis, scilicet quas collectas non solvit accusator.

Post sacramentum testium adverse partis et securitatem prestitam ad producentem a testibus. Item negat dictus Bonaventura dictum Petrum habere extimum in civitate Bononie et declarando dicit non solvisse collectas inpositas^d duobus annis citra et specialiter collectam, duorum denariorum et dimidium pro libra, inpositam^e tempore presentis potestatis et aliam collectam unius denarii pro libra; item aliam collectam, medii denarii pro libra, <inpositam> tempore presentis potestatis. Et <dicit> non debere procedi ad testium receptionem super dicta accusacione dictis causis.

^a add. quia Cod. — ^b accusator Cod. — ^c continetur Cod. — ^d inponit Cod. — ^e inponit Cod.

208. *Replicacio qua petit procurator accusantis procuratorem accusati debere iurare de calumpnia, super dictis suis excepcionibus, quod eas non opponit animo calumpnie.*

Dicit Rainerius^a, procurator Petri <domini> Pensabene procuratorio nomine pro eo, dictum Bonaventuram de Savignano, procuratorem Guirixii, super excepcione quam proponit, procuratorio nomine ipsius Guirixii, in causa accusacionis institute per dictum Petrum pro ipso Guirixio, iurare debere de calumpnia quod ipsas excepciones non proponit animo calumpniandi, si in eas vult perseverare, aliter dicit ipsum Bonaventuram super dictis excepcionibus non esse audiendum et procedi debere in accusacione predicta.

209. <*Relacio nuncii*>.

Respondit Sinibaldus Petri de Rofeno^b, nuncius communis Bononie, se cytasse et invenisse dictum Guirixium in civitate Bononie, ut veniat coram dominis malleficiorum, pro die predicta, ad videndum super dicta accusatione et ad recipiendum ipse terminum ad defendendum et ad probandum et ad videndum iurare testes. Et hoc ad peticionem domini Raynerii, procuratoris dicti Petri <domini> Pensabene.

210. *Replicacio procuratoris accusantis, continens quod non est aliquod ordinamentum quod prohibeat fieri ius non euntibus in exercitibus et non solventibus collectas; et, si quod est, petit sibi copiam fieri; et quod non debet habere extimum nec solvere collectas cum pater eius, in cuius est potestate, habeat et solverit collec-*

^a Ranerius *Cod.* — ^b roseno *Cod.*

tas; et quod eius adversarius non potest opponere dictas excepciones cum sit in eadem damnacione, scilicet quod non fuit in exercitibus communis et quod non habet extimum, et quod non solvit collectas; et quod excepciones, opposite per adversam partem post litem contestatam, facte sunt peremptorie, que, si opposite fuissent ante litem contestatam, fuissent declinatorie iudicii.

Et negat dictus Raynerius, procurator predicti Petri, procuratorio nomine pro eo, esse aliquod ordinamentum, statutum et reformationem, que prohibeant quominus procedi debeat in accusacione predicta, non obstantibus oppositis per partem adversam; et, si sunt, quod non concedit, petit sibi fieri copiam. Dicit etiam partem adversam specificare debere quas collectas predictus Petrus non solverit, cum predictus Petrus | sit filius familias et in f. 159v, col. 2 potestate patris et pater ipsius extimum habeat inter nobiles, et credit ipsum Pensabene, patrem ipsius Petri, solvisse collectas sibi inpositas per commune Bononie, et sic dictus Petrus non tenetur solvere aliquas collectas. Et dicit ipsum Bonaventuram specificare debere in quibus exercitibus et cavalcatis communis Bononie, ut debuit, <ivisse et stetisse>. Et sic dicit esto quod sit aliquod statutum et ordinamentum < et > reformationem quod prohibeat quod non debeat ius redi aliquibus qui non fuissent in exercitibus et cavalcatis communis Bononie et qui non solvisserent collectas per commune Bononie inpositas. Et sic dicit dictum Guirixium accusatum procuratorio nomine, cuius dictus Bonaventura proposuit dictas excepciones, non esse talem personam quod possit opponere dictas excepciones, et dicit procedi debere in dicta accusacione, non obstantibus aliquibus predictis exceptionibus.

Et dicit predictus Petrus predictum dominum Pensabene habere extimum in civitate Bononie inter nobiles et agentes de extimo < et > paratus est fidem facere per publicum instrumentum — et fidem fecit — et ipsum Petrum non debere habere extimum, cum sit in potestate patris et non sit emancipatus et non habitat^a seorsum a patre. Et dicit dictus Petrus < quod > predicta, que opponuntur per partem adversam, debuissent opponi ante litem contestatam cum essent declinatoria iudicii et, lite contestata, predicte que opponuntur per parte adversam, spectant ad perempcionem cause. Dicit etiam dictum Guirixium accusatum esse in eadem dampnacione in qua dicit pars adversa dictum Petrum.

211. **Triplicacio^b ad predicta continens quod paratus est facere fidem de ordinamentis allegatis^c.**

Dicit dictus Bonaventura quod paratus est facere fidem de ordinamentis allegatis per eum, et negatis per partem adversam, data sibi dilacione competenti, quam petit et dicit sibi dari debere.

212. **Quadruplicacio ad predicta, continens quod, super predictis, sapiens assumatur et, coram eo^d, fiat copia de ordinamentis allegatis.**

Consentit dictus Raynerius quod sapiens assumatur super dictis postis et quod dictus dominus Bonaventura copiam faciat de dictis ordinamentis, reformationibus et statutis, si qua sunt, coram sapientibus assumendis. Et inde aliud non petit sibi copiam fieri.

213. **Taxacio sallarii sapientis.**

Taxatum sallarium secundum formam ordinamentorum.

^a habitat Cod. — ^b Replicacio Cod. et postea, ex correctione, Triplicacio — ^c add. per eum Cod. et postea expungit — ^d eis Cod.

presentibus Bertholo Rolandini et Ugo domini Borghexani testibus.

214. Assumpcio sapientis.

Assumptus est sapiens, super dictis postis omnibus supra positis et excepcionibus omnibus loquentibus de hoc negocio, dominus Thomaxinus quondam domini Guidonis Ubaldini, assumpitus iudex per utramque partem.

215. Consilium sapientis doctoris legum super omnibus supradictis excepcionibus et postis.

Consilium mei Thomaxini, quondam Guidonis Ubaldini, legum doctoris, super postis factis a Bonaventura de Savignano, procuratore Guirixii de Venola accusati, ex una parte, et Raynero, procuratore Petri <domini> Pensabene accusatoris, ex alia, Dei nomine invocato, est tale: 'quod procedatur in accusacione, salvis excepcionibus et replicacionibus per utramque partem oppositis disputationibus'.

216. Notificacio facta de hiis qui fecerunt insultum de nocte ad domum duarum mulierum et in ea, per vim, intraverunt volentes eas per vim cognoscere carnaliter.

Notificatur vobis, dominis ançianis et consulibus qui nunc preestis regimini civitatis Bononie, quod die lune .xiiij. septembris, de nocte, Turonus quondam Stephani Bonmartini et Iohannes quondam Iacobini Barberii, de Argellata, auso temerario iverunt ad domum Iohannis quondam Albertini de Padua, positam in terra Argellate in ripa castri dicte terre Argellate desuptus^a, iuxta Ugolinum Soldaçappam et iuxta Blancum Calçolarium, et frangendo hostia dicte domus violenter et intrando in eam et iverunt ad lectum in quo erant^b domina Anna, uxor Iohannis

^a d. suptus Cod. — ^b erat Cod.

f. 160r, col. 1 quondam Albertini predicti, et domina Bruna soror eiusdem, volentes eas cognoscere carnaliter || et per vim; et per eos non stetit quin eas cognoscerent, nisi quod clamaverunt. Ad clamorem quarum traxerunt plures mulieres, que erant in dicta contrata extra domos ad filandum, clamando predicti predictas mulieres, quia se defendebant, et percuciendo easdem cum pugnis in vultu et strigendo eis gulam.

Infrascripte sunt mulieres, que traxerunt ad rumorem predictarum, domina Gerhardina uxor Banderie de Baçaleriis, domina Gissia uxor Bonaventure Patareni, domina Ghucardina uxor Çacharie Mardini Mergavi (?), domina Richilda filia quondam Iohannis de Sala.

217. Notificacio facta de hiis qui iverunt ad domum cuiusdam de nocte et de ea, per vim, extraxerunt filiam suam et eam duxerunt, causa stuprandi eam, et de dicta domo ei abstulerunt plures res.

Vobis domino Alinerio, iudici domini Iohannis de Piscarola capitanei populi Bononie et nunc^a etiam presidentis^b officio potestarie, notificat Bonfantinus^c Restavivi de Auliveto quod Guido quondam Bolognixii et Julianus Iacobi Raynaldini, ambo de dicta terra Auliveti, in nocte proxime preterita, de presenti mense, venerunt ad domum quam habitat, positam in curia Auliveti, in loco qui dicitur 'Pugla', iuxta viam et iuxta filios Petroboni, et extraserunt per vim de dicta domo Franciscam eius filiam contra voluntatem dicti Bonfantini^d, et eam in eorum forciam per vim retinent; et abstulerunt etiam de dicta domo eidem centum solidos in denariis et pannos laneos et lineos, valentes in quantitate sex libras bononinorum. Quare supplicat vobis qua-

^a nuc. *Cod.* — ^b presidentes *Cod.* — ^c Bonfontinus *Cod.* — ^d Bonifacii *Cod.*

tenus vobis placeat predicta vestro officio et arbitrio inquirere et punire, cum dictam Franciscam acceperint causa stuprandi et credit quod iam eam stupraverunt.

**218. Notificacio facta de communi et homini-
bus terre qui^a, ad sonum campane et cum
armis, iverunt ad domum cuiusdam et in-
traverunt per vim et acceperunt inde ligna
et ea inciserunt et devastaverunt.**

Notificatur vobis, domino Nicholucio de Baluganis^b potesta-
ti Bononie, quod massarius communis et hominum terre Vetera-
ne, Argomentus filius dicti massarii atque vicharii eiusdem nomi-
ne et vice dicti massarii, commune et homines dicte terre Vetera-
ne, sonitu canpane, cum magna quantitate hominum cum armis
vetitis, scilicet lanceis, ronconibus, manariis, cerbeleriis, tabola-
chiis et scutis, et cum furore et clamore, venerunt ad quandam
tunbam domini Tadei domini Aldrevandini Muçigheni, positam
in curia Veterane 'alla strata' iuxta possessiones monasterii
Musiglani et iuxta ecclesiam communis dicte terre et iuxta
viam, petentes^c per vim istam tunbam predictam et domum et
curiam tunbe predicte, incidentes ligna existentes in dicta domo
et curia, apportantes ignem cum palea usque ad dictam domum et
volentes ignem inponere et combustioni omnino tradere, claman-
tes cum magno rumore et tumultu 'ad ignem, ad ignem'; et,
nisi quorundam bonorum virorum intercessisset^d contradicio, tra-
dita fuisse domus et tunba combustioni. Et predicta fuerunt de
mense septembri proxime preterito in dicto loco. Quare, cum
predicta fuerint in comitatu, in predictis arbitrium habeatis < et >
predicta per vos inquirantur et pene tradantur^e legittime. Die
sabbati .x. octobris.

^a que *Cod.* — ^b baliani *Cod.* — ^c putantes *Cod.* — ^d intercessissent
Cod. — ^e tradatur *Cod.*

219. Denunciacio^a et accusatio, facta a saltuariis, de dampno dato cum bestiis^c.

Iacobus filius Bonacose, Ubertinus Rodulfi, saltuarii terre predicte, sacramento eorum officii iurati, denunciaverunt et accusaverunt Iacobinum de Octo, cum duobus bobus et tribus porcis, quatuor vicibus, Ubertinum Rodulfi, cum .ij. bobus et duobus vaccis, pro duabus vicibus, cum duobus porcis, sex vicibus, quos omnes et singolus dicunt invenisse dare dampnum Bonafidei, cui dicitur 'Fece', filio Cantarini;

Rolanducium, Michilinum, fratres et filios Lamberti de Octo, cum .x. pecudibus de Camplano, in quadam pecia terre aratorie ipsius Bonafidei, quam laborabat et tenebat ad laborandum ab Albertone de Camplano filio Gerardini, positam in curia Muxigliani, in loco qui dicitur 'Monteclo', iuxta Argomentum de Gabiano et iuxta viam publicam, cum dictis bestiis, bobus, vaccis, pecudis et porcis, scilicet corrodendo, pascendo et devastando bladum et frumentum ipsius Bonafidei, quod habebat in dicta pecia terre aratorie. Et hoc dicunt fuisse de mense maii et aprilis. Quare <dictus Bonafides> petit ipsos et quemlibet predictorum puniri et condemnari secundum formam statutorum, ordinamentorum et reformationum populi et communis Bononie et dampnum sibi emendari, quod facit, pro quolibet pari boum et qualibet vice, .ij. solidos bononinorum et, pro quolibet porco et qualibet vice, .xij. denarios et, pro quolibet pari vaccarum, .ijj. solidos pro qualibet vice et, pro quolibet pecudum et qualibet vice, .xij. denarios bononinorum.

f. 160r, col. 2
220. Accusacio et denunciacio facta a saltuariis, de dampno dato continue^b, cum alia supra proxime scripta, facta inter easdem personas.

Iacobus filius Bonacose, Lambertinus Rodulfi, saltuarii dicte

^a Optima denunciacio Cod. — ^b per optimam Cod. — ^c continua Cod.

terre, sacramento eorum officii iurati^a, denunciant ed accusant Iacobinum de Octo, Ubertinum Rodulū, Rolanducium, Michilinum, fratres et filios Lambertini de Octo, quos omnes et singulos dicunt invenisse, cum supradictis bestiis in supra proxime scripta denunciacione contentis, dare dampnum predicto Bonafidei, cui dicitur 'Feçé', filio Cantarini de Camplano, in quadam pecia terre aratorie et prative ipsius domini Bonafidei, posita in curia Muxigliani, in loco cui dicitur 'la Lama', iuxta Negoxantem Lamberti a duobus lateribus et iuxta viam, dantes dampnum in dicta pecia terre et prato cum dictis bestiis superius nominatis, scilicet scalpidando et scalpidari faciendo dictam terram, et dictum pratum pascendo et pasci faciendo, et vites, que^b erant in dicta pecia terre, corrodendo et fabam pascendo contra eius^c voluntatem, quilibet eorum, cum supradictis bestiis, duabus vicibus. Et predicta dicunt fuisse de mense aprilis et maii proxime preteriti. Quare <dictus Bonafides> petit eos puniri et condemnari secundum formam iuris, statutorum et ordinamentorum et reformationum populi et communis Bononie et dampnum sibi emendari, quod facit, pro quolibet pari boum et qualibet vice, .iij. solidos bononinorum; item, pro quolibet pari vaccarum et qualibet vice, .iij. solidos bononinorum; item, pro quolibet porco et pecude, .xii. denarios bononinorum, pro qualibet vice.

221. Duo^d cytationes facte, de predictis accusatis et denunciatis, <pro> die .xii. novembris.

Respondit Petrus de Vetrana, nuncius communis Bononie, cytasse et non invenisse predictos accusatos pro die <mercurii .x>viii. novembris et pro die iovis .xix. novembris.

Respondit Deotacorra Frugerii, nuncius communis Bononie, cytasse et invenisse predictum accusatum, scilicet Ubertinum, pro die sabbati proxime preteriti.

^a iurati: quem *Cod.* — ^b qui *Cod.* — ^c eorum *Cod.* — ^d D *Cod.*

<ALIA CAUSA ADIUDICATIONIS BONORUM DEBITORIS>

222. *Sentencia interlocutoria super libello dato ex causa mutui.*

In Christi nomine amen. Nos Ugolinus de Flagnano iudex et Iohannes Çanis de Predamala miles ad causas novas ad discum grifonis pro communi Bononie, cognitores petitionis facte a Chacanimico, filio quondam domini Laurencii de Chacaptis — in hunc modum: 'Agit Caçanicus, filius quondam domini Laurencii de Caçaptis, adversus heredem quondam domini Ferrarixii quondam Argumenti, dicens quod predictus Ferrarixius, in solidum una cum domino Iohanne quondam Bonmartinelli et Sante ^a fratre dicti Ferrarixii, omnes de Vetrana, et magistro Iohannino quondam magistri Dominici pellipario, promiserunt reddere et solvere atque dare domino Petro, quondam domini Laurencii de Caçaptis, stipulanti et recipienti nomine et vice domini Pauli sui fratris, .xvi. libras et .x. solidos bononinorum ex causa mutui usque ad certum tempus iam transactum et sub certa pena; dicens etiam quod ipsi renunciaverunt excepcioni non numerate pecunie et omni legum auxilio; dicens etiam quod ipsi promiserunt in solidum recipere preceptum a communi Bononie de dicta pecunia, sub pena .x. librarum bononinorum, usque ad certum tempus iam transactum; dicens etiam quod pro hiis omnibus obligaverunt omnia eorum bona; item promiserunt reficere dampna, interesse et expensas. Quare, cum dictam pecuniam non solverint, petit ab eis dictam pecuniam sibi dari et solvi; et, quia sua die non solverunt, petit penam dupli dicte quantitatis; item, quia non receperunt preceptum sua die, petit penam .x. librarum bononinorum ab eis et petit dampna et interesse et expensas factas et faciendas. Et predicta petit ex iure sibi cesso, ex causa donacionis, a predictis || dominis Petro et Paulo^b —, predictis he-